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Abstrakt

Název: Specifika předsoutěžní přípravy v kulturistice a její vliv na tělesné

složení

Cíle: Cílem závěrečné práce je popis specifických výživových a tréninkových

postupů v rámci předsoutěžní přípravy v kulturistice a praktické

zhodnocení jejich vlivu na tělesné složení u vybraného testovaného

souboru v rámci 8 týdenního intervenčního programu.

Metody: V rámci práce je k posouzení vlivu na parametry tělesného složení

použito metod kaliperace, pomocí kaliperu typu Best a bioelektrické

impedance, za využití přístrojů BIA 2000 a Tanita MC – 980.

Výsledky: Po absolvování 8 týdenního intervenčního programu, sestaveného na

základě dosažení negativní energetické bilance, pomocí sacharidové

restrikce v kombinaci s vysoce intenzivním silovým tréninkem a

následném měření tělesného složení, jsme u probandů zjistili

předpokládanou změnu parametrů tělesného složení, přičemž byla patrná

jejich individuální reakce na intervenci. U obou probandů bylo dosaženo

významné redukce tuku podkožního (proband č. 1 = -7,0 %, proband č. 2

= -3,2 %) i celkového ( proband č. 1 = -2,7 ± 0,3 %, proband č. 2 = -3,2

± 0,4 %). Dále byla pozorována odlišná změna v celkovém množství

svalové hmoty (proband č. 1 = - 2,5 kg, proband č. 2 = + 1,1 kg), při

současném zhoršení její kvality, definované změnami hodnot koeficientu

ECM / BCM (proband č. 1 = + 0,02, proband č. 2 = + 0,04).

Závěr: Program zajistil předpokládané změny parametrů tělesného složení a je

tudíž možné využití těchto výživových a tréninkových principů, na

kterých byl program sestaven, jak u závodníků v kulturistice v rámci

předsoutěžní přípravy, tak i u kondičních sportovců za cílem snížení

množství tělesného tuku. Je však nutné zohlednění individuálních

charakteristik (antropometrie, trénovanost, somatotyp, denní režim,

dosud absolvovaný tréninkový program) při sestavování intervence a

jeho případná úprava v závislosti na úrovni adaptace organismu. Během

intervence dochází také ke zhoršení kvality svalové hmoty, která je

pravděpodobně způsobena vysokou intenzitou tréninku při současném

dosažení negativní energetické bilance, která má za následek neúplnou

regeneraci svalové tkáně. Při sledování změn parametrů tělesného složení

není vhodná kombinace různých metod měření, které se liší

v naměřených absolutních hodnotách, avšak z hlediska trendu jsou si

podobné.

Klíčová slova: kulturistika, předsoutěžní příprava, výživa, tělesné složení, redukce tuku

Abstract

Title: Specifics of Pre-Competition Training in Bodybuilding and it´s Influence

on Body Composition

Objectives: The aim of this thesis is description of specifics nutrition and training

methods in pre-competition training in bodybuilding and practical

assessment of their influence on body composition in the test subjects.

Methods: Skinfold calliper technique using callipers type Best and bioimpedance

analysis using devices BIA 2000 and Tanita MC-980.

Results: After completing of intervention program and measurement of body

composition, compiled on the basis of negative energy balance, using

carbohydrate restriction combined with high-intensity strength training

and subsequent measurement of body composition, we found an expected

changes of their parameters as was observed their individual response on

intervention. Both subjects achieved a significant reduction of

subcutanneous fat (proband no. 1 = - 7 %, proband no. 2 = - 3,2 %) and

total fat (proband no. 1 = - 2,7 ± 0,3 %, proband no. 2 = - 3,2 ± 0,4 %).

Furthermore we observed a distinct change in the total amount of muscle

mass (proband no. 1 = - 2,5 kg, proband no. 2 = + 1,1 kg) while

deterioration of muscle quality defined by changes of ECM / BCM

coefficient values.

Conclusion: The program has ensured the expected changes in the parameters of body

composition and it is therefore possible to use these nutrition and training

principles on which the program was compiled for bodybuilders during

pre-competition preparation and also for fitness athletes in order to

reducing the amount of body fat. However it is necessary to consideration

of individual characteristics (antropometry, training level, somatotype,

daily activities, absolved training program) when compiling the

intervention it´s possible adjustment depending on the level of organism

adaptation. During the intervention there is also deterioration in quality

of muscle mass, which is propably caused by high intensity training

while a negative energy balance, which results in incomplete

regeneration of muscle tissue. It is not suitable combination of different

measurement methods, when monitoring changes in body composition

parameters. These methods are different in measured absolute values but

in terms of trends are similar.

Keywords: bodybuilding, pre-competition training, nutrition, body composition, fat

reduction
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1 ÚVOD

Potřebu pohybu má každý z nás vrozenou a tudíž je její součást v našem životě

nanejvýš důležitá, nejen z hlediska zdraví fyzického, ale i psychického a duševního. Právě

nedostatek pohybu je příčinou řady civilizačních chorob jako například obezita, nebo

vadné držení těla. Kulturistika v její kondiční i závodní formě se v posledních letech stává

stále populárnější pohybovou aktivitou, provozovanou širokou veřejností různých

věkových i výkonnostních kategorií. Jde o způsob jak těmto civilizačním chorobám

předcházet, zmírnit jejich projevy, nebo je dokonce odstranit. Kulturistika se zabývá

rozvojem svalové hmoty v podobě kosterního svalstva, celkovým rozvojem zdatnosti a síly

při současném pozitivním působení na zdraví jedince. Její zdravotní stránka, však bývá

často odsouvána do pozadí ve snaze o co největší svalové rozvoje a to především u její

závodní formy a tudíž by mělo být její provozování pod odborným dohledem.

Téma diplomové práce jsem si vybral především na základě úzkého vztahu k

oblasti kulturistiky, fitness a zdraví, kde působím jako aktivní závodník SKFČR (Svazu

kulturistiky a fitness České republiky) a také jako licencovaný trenér a výživový poradce.

Problematika tématu předsoutěžní přípravy v kulturistice spočívá především

v nedostatku kvalitních materiálů. Internet je dnes plný návodů, triků a postupů jak

zhubnout, vyrýsovat svalstvo a dosáhnout dokonalé postavy. Tyto informace jsou však

většinou nepodložené a vzájemně si odporují a můžou tak sportovce, jehož cílem je

redukce tuku a separace svalstva, ať již s ambicí účasti v soutěži, nebo přípravy na léto,

vzdalovat od jeho cílů, či mu dokonce ublížit. Dalším problémem je častá nedostatečná

kvalifikaci trenérů, kteří dohlížejí na závodníky v přípravě na soutěž a jejichž neznalost, či

nedbalost, vede k omezeným výsledkům, nebo dokonce k poškození zdraví sportovce.

V teoretické části si tudíž přiblížíme základy anatomie a fyziologie svalstva, dále

pojem tělesného složení a metody jeho měření, základní principy tréninku a výživy v

kulturistice a jejich specifika v předsoutěžní etapě přípravy. Tyto informace by měli sloužit

k bližšímu náhledu do dané problematiky a poskytnout praktický návod při tvorbě

intervenčního programu za cílem redukce tělesného tuku. V praktické části poté

aplikujeme tyto principy na vybraný testovaný soubor s následným vyhodnocením jejich

vlivu na tělesné složení.

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 TĚLESNÉ SLOŽENÍ

Tělesné složení a jeho měření nám v dnešní době umožňuje sledovat mnoho

parametrů, například úroveň zdraví, tělesné zdatnosti a výkonnosti, nutriční stav jedince a

také jeho stupně vývoje v ontogenezi člověka (Pařízková, 1998). Jeho využití je v dnešní

době především u profesionálních sportovců, kde pomáhá sledovat účinnost tréninkového

cyklu a změny, ke kterým v jeho průběhu dochází (Bouchard, Stephard, Stephens, 1994).

Hmotnost těla je považována jako základní parametr pro hodnocení dynamiky pohybu

jedince, nicméně vzhledem ke složitosti tohoto parametru je nutné zkoumat podíl

jednotlivých komponent v různých fázích ontogeneze a jejich změnu, v důsledku tělesného

zatížení a sportovního tréninku, různých metabolických onemocnění, syndromů, či u

tělesně postižených, nebo psychicky nemocných jedinců. (Riegrová, Přidalová,

Ulbrichová, 2006).

2.1.1 MODELY TĚLESNÉHO SLOŽENÍ

Ve spojitosti s tělesným složením je nutné tělo vnímat jako model, který se skládá

z jednotlivých komponent, které lze z původního hlediska charakterizovat jako chemické,

či anatomické (Maud et al., 1995). Z těchto systémů byl v klinické a antropologické praxi

později odvozen dvou-, tří- a čtyřkomponentový model.

Čtyřkomponentový model lidského těla:


[…]


nepřesnost naměřených údajů pomocí metody bioimpedanční analýzy během

superkompenzace, kdy dochází ke značné manipulaci s pitným režimem. Dále je potřebné

zdůraznit extrémní postupy posledního týdne před soutěží, kdy je sacharidová

superkompenzace zařazena a především také odvodnění organismu, které je zdravotně

rizikové a tudíž musí být prováděné s nejvyšší opatrností.

6.3 ZÁVISLOST PARAMETRŮ TĚLESNÉHO SLOŽENÍ NA POUŽITÉ

METODĚ MĚŘENÍ

U hypotézi 3 jsme došli k závěrům, že z hlediska trendu poklesu tělesného tuku

v závislosti na použité metodě měření, nejsou parametry tělesného složení závislé na

použité metodě měření. Nicméně z hlediska naměřených absolutních hodnot tělesného

tuku, zaznamenaných v tabulce 17, jsme došli naopak k závěru, že parametry tělesného

složení jsou závislé na použité metodě měření. Tento závěr podporuje také například studie

(Bužga et al., 2012), publikovaná v časopisu Hygiena, kdy byla zjištěna velmi dobrá

korelace mezi jednotlivými metodami pro stanovení tělesného tuku, zahrnující také metody

bioimpedanční analýzy a kaliperace, s taktéž výrazným rozdílem v naměřených

absolutních hodnotách. V praxi to znamená, že chceme-li sledovat během intervence

hodnoty parametrů TS a jejich změnu, není vhodná kombinace jednotlivých metod měření

a je tudíž nutný výběr pouze jedné metody, podle které měříme v rámci celé intervence.

Absolutní hodnoty však nejsou závislé pouze na výběru metody, ale i na použití

specifických predikčních rovnic, sestavených dle určitých parametrů. Z hlediska fitness a

kulturistiky je výhodnější využití metody kaliperace, kdy právě množství podkožní tuk,

nikoliv celkového, je pro rozhodčí na soutěži jeden z klíčových faktorů.

Ve srovnání s dostupnou literaturou bohužel neexistuje mnoho informačních

zdrojů, poukazujících na kvantitativní změny tělesného složení během předstoutěžní

přípravy u kulturistů, nýbrž ve většině případů jsou sledovány dílčí parametry výživy, či

tréninku, často prováděné na populaci obézních, či lidí, trpících určitým zdravotním

omezením. V rámci praktické části této práce byl zkoumán především komplexní efekt

vybraných výživových a tréninkových doporučení českých (Roubík, 2012; Tlapák, 2010;

Petr, Šťastný, 2012; Mach 2013 a dalších) i zahraničních autorů (Kennedy, 2008; Fleck,

2004; Stoppani, 2008; Kleiner, 2010 a dalších) na parametry tělesného složení. V tomto

ohledu je nutné další zkoumání dílčích částí výživových a tréninkových parametrů

intervenčního programu a jejich vliv na tělesné složení. Jedním z důvodů této problematiky

nedostatku kvantitativních dat v kulturistů, může být také vysoce pravděpodobné ovlivnění

výsledků, způsobené možným užíváním zakázaných látek, které bohužel nejen v závodní

kulturistice, narůstá. Při sestavování intervenčních plánu tudíž čerpáme především

z doporučení autorů, zabývajících se problematikou předsoutěžní přípravy, doplněné o

osobní zkušenosti závodníků.

Vzhledem k nízkému počtu testovaných osob, však nelze výsledky této práce

zobecňovat na širokou veřejnost, jak lze pozorovat ze získaných dat, kde i když je využito

stejných základních principů při sestavování intervenčního programu, je nutné brát v úvahu

trénovanost, somatotyp, věk, pohlaví, denní režim a aktuální zdravotní a psychický stav

jedince. Vezmeme-li v úvahu všechny tyto individuální parametry při sestavení

intervenčního programu na základě zmíněných specifických postupů, je vysoce

pravděpodobná jeho účinnost.

7 ZÁVĚR

Práce byla zaměřena na teoretický rozbor specifických postupů v předsoutěžní fázi

kulturistické přípravy a jejich aplikace v rámci intervenčního programu s cílem redukce

tělesného tuku s následným zhodnocením jeho vlivu na tělesné složení. Výsledek práce byl

do jisté míry překvapující a to především z hlediska individuálních rozdílů ve výsledcích

měření.

Jako pozitivní hodnotím především možnost uplatnění této práce pro jedince a

sportovce s cílem redukce tuku jak v oblasti kondiční a rekreační, tak pro závodníky

připravující se na kulturistické soutěže. Tento fakt je možné potvrdit účastí probanda č. 1,

kdy se po absolvování intervenčního programu, účastnil svojí první mistrovské soutěže na

Mistrovství Čech v kulturistice, v kategorii physique, kde skončil na 6. místě, čímž

postoupil do finále a kvalifikoval se tak na Mistrovství České republiky v kulturistice a

physique, kde obsadil celkové 10. místo. Následně v podzimní závodní sezóně, při aplikaci

stejných principů předsoutěžní přípravy, pouze s individuální úpravou plánu dle

předchozích zkušeností, dosáhnul na 4. a následně 2. místo v rámci soutěží českého

poháru.

Při zohledňování výsledků a jejich aplikace do praxe, jak jsme na základě

zjištěných výsledků potvrdili je zásadní nutnost zohlednění několika zásadních faktorů, při

sestavování intervenčních programů. Mezi hlavní patří především individuální rozdíly

v trénovanosti, reakcí těla na zátěž a výživu, denním režimu a somatotypu jedince. Jako

pokračování této práce bych si tudíž představoval právě rozšíření o důkladné prostudování

vlivu individuálních tělesných parametrů, při tvorbě intervenčního programu za účelem

redukce tělesného tuku v přípravě na soutěž v kulturistice a to především z hlediska

somatotypu jedince.
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