Hodnocení vedoucího diplomové práce Bc. Ladislava Vopravila „Specifika předsoutěžní

přípravy v kulturistice a její vliv na tělesné složení.”

L.Vopravil zpracovaná aktuální problematiku předsoutěžní přípravy kulturistů

s akcentem na ovlivnění tělesného složení, hlavně pak množství tělesného tuku. Je třeba

vyzdvihnout volbu tématu, i přístup k řešení práce, kdy bylo třeba zvládnout vedle klasických

„tělocvikářských“ metod i problematiku výživy v průběhu specifické pohybové přípravy.

Předností kandidáta je jeho aktivita a dlouhodobý zájem o zpracovávanou

problematiku spolu se schopností uplatnit získané znalosti v reálných podmínkách.

Diplomová práce musí doložit schopnost absolventa relativně samostatné tvůrčí práce. Tedy

je třeba hodnotit nejen výběr tématu, ale i způsob jeho zpracování. Obě tato hlediska kandidát

zvládl.

Spolupráce při řešení úkolů na zpracování diplomové práce byla na dobré úrovni a

vysoce hodnotím aktivní přístup k tématu práce. Rovněž reakce na připomínky vedoucího

práce byly vždy velmi vstřícné.

Na základě výše uvedeného práci Bc Ladislava Vopravila známkou v ý b o r n ě.

V Praze 29.12.2015 prof.ing.V.Bunc, CSc